UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                    Số:            /SGDĐT-GDTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2023
V/v tăng cường giải pháp phòng, chống
hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ bảo hiểm
        y tế; thực hiện Quyết định số
   490/QĐ-BHXH và Quyết định số
                 615/QĐ-BHXH

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;

- Các Trường Trung học phổ thông;

- Các Đơn vị trực thuộc.

         Căn cứ Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 23/5/2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống hành

vi lạm dụng, trục lợi quỹ bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Hải Phòng

năm 2023; Công văn số 921/BHXH-QLTST ngày 25/4/2023 của Bảo

hiểm xã hội thành phố về việc triển khai thực hiện Quyết định số

490/QĐ-BHXH ngày 28/3/2023 và Quyết định số 615/QĐ-BHXH ngày

11/4/2023 (Văn bản gửi kèm), Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở

giáo dục thực hiện nhiệm vụ sau:

1. Nghiên cứu, tuyên truyền, phổ biến Luật BHYT, Luật KCB; Nghị

quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 18/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án

Nhân dân Tối cao Hướng dẫn áp dụng Điều 214 về tội gian lận bảo hiểm xã hội

(BHXH), bảo hiểm thất nghiệp, Điều 215 về tội gian lận BHYT và Điều 216 về

tội trốn đóng BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động của Bộ

Luật hình sự; Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 09/9/2019 và Chỉ thị số 25/CT-BYT

ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế.

     2. Phổ biến, quán triệt đến toàn thể viên chức, người lao động thuộc đơn

vị biết, thực hiện nghiêm túc các quy định tại Quyết định số 490/QĐ-BHXH;

văn bản hợp nhất số 922/VBHN-BHXH và Quyết định số 615/QĐ-BHXH của

Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam (đã gửi trên Hệ thống quản lý văn bản và

điều hành eoffice.vss.gov.vn).

Các khoản 9 Điều 2, khoản 2 Điều 3 tại Quyết định số 490/QĐ-BHXH

được thực hiện tại thời điểm BHXH Việt Nam hướng dẫn triển khai phần mềm.

          3. Phản ánh kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức

triển khai thực hiện về BHXH thành phố (qua phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ) để

xem xét, giải quyết.

2

         Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai thực

hiện.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Giám đốc Bùi Văn Kiệm;
       - PGĐ Phạm Quốc Hiệu;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

              Phạm Quốc Hiệu

3

		2023-05-26T16:31:00+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-26T17:08:01+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-26T17:08:20+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-26T17:08:20+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-26T17:08:20+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!